



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DO VALE DO PARAÍSO**

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/CPL/2019
Participação exclusiva para MEI, ME e EPP.
O MUNICÍPIO DE VALE DO PARAÍSO/RO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 63.786.990/0001-55, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. Charles Luis Pinheiro Gomes, através do Decreto 5772 de 11 de fevereiro de 2019, nomeia o Pregoeiro e equipe de apoio que torna público e a quem possa interessar que, se encontra instaurada a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, o qual reger-se-á pelas disposições do Decreto Federal nº 3.555/00, da Lei Federal nº 10.520/02, que regulamentam o Art. 37, Inciso XXI da Constituição Federal de 1988 e Decreto municipal nº 1.646/05, 4.330/15 e 5.144/17 e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 de 21 junho de 1993, com as alterações posteriores e Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei Complementar 147 de 07 de agosto de 2014, Decreto Federal 7892/13 e ainda pelo Código de Defesa do Consumidor, Lei nº 8.078/90, e do disposto no referente edital.

PROCESSO Nº 1-827/CGSRP/2018 - TIPO: MENOR PREÇO UNITARIO.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 15/03/2019 às 09:00 hs (nove horas) Hora local.

OBJETO: Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de GÁS DE COZINHA E ÁGUA MINERAL/ADICIONADA DE SAIS para atender as necessidades das Secretarias Municipais: SEMTAS, SEMECE, SEMPLAD, SEMSAU, e SEMOSP, serão distribuídos conforme Memorandos 649/SEMSAU/2018, 143/SEMPHAD/2018, 261/SEMECE/2018, 192/SEMTAS/2018 e 177/SEMOSP/2018, e de acordo com as condições, especificações, quantitativos e locais de entrega relacionados neste Termo de Referência no anexo I.

VALOR MÁXIMO A SER LICITADO: R\$ 44.922,22 (quarenta e quatro mil e novecentos e vinte e dois reais e vinte e dois centavos).

Informações Complementares: O Edital encontrar-se-á disposição dos interessados no site <http://transparencia.valeodoparaíso.ro.gov.br>, ou solicitado através de requerimento na CPL - Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Vale do Paraíso - RO, sito à Av. Paraíso, 2601, Setor 01, de Segunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário de expediente das 07h00min às 13h00min horas. Para maiores informações através do telefone (69) 3464-1462 ou 3464-1005 ou e-mail: cpl.net@outlook.com.

Vale do Paraíso – RO, 27 de fevereiro de 2019.

Flávio Duarte Vargas
Pregoeiro Interino
Decreto nº 5772 de 11/02/2019



**SOFT
ASSESSORIA
CONTÁBIL**

AUDISNEI ROSA LEANDRO -CRC-RO: 005490/0-6

**Abertura e encerramento de empresas em geral
DIRPF - DIRPJ - rotinas contábilis em geral**

Rua Abílio Freire, 488 - Ji-Paraná (RO) - Fone: 3422-4702

ANUNCIE COM A GENTE !

E ganhe seu encarte gratuito.



INFORMAÇÕES-3421-6853

Email: redacao@correiopopular.net, redacao@cp@hotmail.com

Ji-Paraná hoje é referência em saúde

melhores condições, cuidado e prevenção

Atende **17** municípios
cerca de **600** mil habitantes

EM 2018 FORAM:

145 mil atendimentos nas Unidades Básicas de Saúde	127 mil atendimentos na Farmácia Básica
133 mil atendimentos no Hospital Municipal	190 mil atendimentos em Exames Laboratoriais

**Cidade organizada.
Saúde bem cuidada.**

JI-PARANÁ
Prefeitura Municipal



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE COSTA MARQUES**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2019

PROCESSO Nº 29/SEMAD/2019

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes.

Aos 27 dias do mês fevereiro do ano de 2019, na sala da CPL nas dependências do prédio da prefeitura Municipal, neste ato representado pelo Pregoeiro, Senhor Altair Ortis, nomeado através do Decreto nº 473/GAB/2017 e as empresas: AUTO POSTO DELARCO LTDA - EPP, CNPJ: 09.561.949/0001-35; AUTO POSTO PICANÇO EIRELI – ME; CNPJ: 05.598.170/0001-33; PEMAZA S/A, CNPJ: 05.215.132/0001-74. Neste ato representado por seus representantes legais conforme documentos comprobatórios, regidos pela Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal nº 165/2013, Decreto Federal nº 7.892/13, Decreto Federal nº 9.488/2018 e do Edital do Pregão Presencial em epígrafe, resolvem REGISTRAR PREÇOS DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES.

Empresa AUTO POSTO DELARCO LTDA - EPP, CNPJ: 05.598.170/0001-33.

Item	Descrição	Marca	Und	Quant.	V. Unit.	V. total
01	Gasolina Comum	ATEM	Litro	183.000	5,24	958.920,00
03	Óleo Diesel Comum	ATEM	Litro	120.000	4,02	482.400,00
04	Óleo Lubrificante 40, Balde de 20 Lt.	VEECCHI	Balde	285	186,00	53.010,00
05	Óleo Hidráulico 68, Balde de 20 Lt.	VEECCHI	Balde	180	167,00	30.060,00
06	Óleo 2 tempos embalagem de 1 Lt.	IPIRANGA	Unid.	570	16,90	9.633,00
07	Graxa, embalagem de 20 kg.	GRAX	Balde	92	194,50	17.894,00
09	Óleo Lubrificante 15W 40, motor diesel GL 20 Lt.	VEECCHI	Unid.	75	228,50	17.137,50
10	Óleo Lubrificante 15W 40, motor diesel	VEECCHI	Litro	320	13,10	4.192,00
12	Óleo Lubrificante 20W 40, embalagem 1 Lt. para motor gasolina.	VEECCHI	Unid.	125	13,40	1.675,00
13	Óleo Lubrificante 90, balde de 20 Lt.	VEECCHI	Balde	115	224,00	25.760,00
VALOR TOTAL R\$						1.600.681,50

Empresa AUTO POSTO PICANÇO - ME, CNPJ: 09.561.949/0001-35.

Item	Descrição	Marca	Und	Quant.	V. Unit.	V. total
02	Óleo Diesel S-10	SHELL	Litro	845.000	4,33	3.658.850,00
11	Óleo Lubrificante 15W 40, motor gasolina 1Lt.	Molt Flex	Unid	200	13,50	2.700,00
14	Óleo 140, balde de 20 Lt.	Grena	Balde	40	225,00	9.000,00
VALOR TOTAL R\$						3.670.550,00

Empresa PEMAZA S/A, CNPJ: 05.215.132/0002-74.

Item	Descrição	Marca	Und	Quant.	V. Unit.	V. total
08	Óleo lubrificante 05W 30, sintético	YPF	Litro	300	22,80	6.840,00
15	Fluido de Freio DOT. 4.0	Power Bril	Litro	80	20,80	1.664,00
VALOR TOTAL R\$						8.504,00

Consoante às seguintes condições:

1 - DAS REQUISIÇÕES

Os produtos poderão ser requisitados pelo titular da unidade orçamentária diretamente à Gerência do Sistema de Registro de Preços.

As requisições serão encaminhadas à Gerência de registro de Preços, contendo:

- a) Descrição do produto requisitado e quantidade;
- b) Data limite e local para entrega;
- c) Nome, cargo e matrícula do requisitante;

2 – DOS MEIOS DE COMUNICAÇÃO

A Gerência do registro de Preços em comum acordo com a DETENTORA estabelecerá o mais adequado meio de comunicação do pedido, admitindo também o uso de telefone, fac-símile, e-mail, desde que:

Seja perfeitamente identificado a requisição e o servidor da GSRP responsável;
O servidor competente para o pedido deverá ser prévia e formalmente designado como executor da Ata;

3 – DO CONTROLE DAS REQUISIÇÕES

3.1. Ao receber as requisições o gerenciamento do registro de Preços anotarà o pedido no controle de requisições; Mensalmente o controle de requisições será consolidado por órgão requisitante e remetido à DETENTORA(s) e respectivo ordenador de despesa para atesto e pagamento;
O executor da Ata fará as recomendações necessárias aos órgãos com vistas ao cumprimento dos prazos de requisição, pagamento, atesto, ordem de liquidação, de acordo com o § 3º do art. 5º da Lei 8.666/93;

4 - PRAZOS E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

A DETENTORA do registro de preços se obriga, nos termos deste Edital, a:

4.1 - O início do fornecimento dos combustíveis e lubrificantes se dará de imediato, após a entrega da nota de empenho à contratada, em documento que será emitido pelas Secretarias participantes do Registro de Preços.

4.1.1 - O prazo de entrega dos lubrificantes desta licitação, será de **05 (cinco) dias corridos**, a partir do recebimento da Nota de Empenho pela detentora.

4.2 - DAS CONDIÇÕES PARA O RECEBIMENTO DOS PRODUTOS

4.1. Fase – Recebimento

4.1.1. Para recebimento será levado em consideração a qualidade dos combustíveis e lubrificantes, embalagem, validade e todas as normas estabelecidas no edital e legislação vigente com a fiscalização do poder público municipal através de suas comissões e Setor de Almoxarifado.

4.1.2. Recebimento Provisório

4.1.2.1. Atividade que consiste na verificação das informações contidas no Edital da licitação, Nota de Empenho e da Nota Fiscal. Esta atividade está limitada à conferência de endereço, CNPJ, validade do documento fiscal, embalagem e das quantidades que estão sendo entregues;

4.1.3. Recebimento Definitivo

4.1.3.1. Consiste no desenvolvimento de atividades de inspeção e ensaios, para verificação e comprovação da qualidade dos produtos, em relação às especificações técnicas, se necessário.

4.2. Fase - Acompanhamento dos Produtos

4.2.1. Os produtos ofertados nesta licitação terão garantia contratual e validade mínima de 03 (três) meses, conforme dispõe o art. 26, do Código de Defesa do Consumidor - CDC, caso seja constatado vício do produto;

4.2.2. Os proponentes assumem o compromisso de substituir os produtos que apresentarem defeitos de fabricação, sempre que notificado a fazê-la pela Secretaria Municipal de ADM, o que será feito por meio de Ofício.

4.2.3. Os produtos rejeitados, pelo setor de responsável, por ocasião da entrega definitiva dos produtos, descritos na Nota de Empenho, os quais apresentem divergências em relação à amostra apresentada para inspeção, deverão ser substituídos no prazo de **02 (dois) dias** improrrogáveis.

4.3. Não será admitida a entrega pela detentora do registro, de produto, sem que esta esteja de posse da respectiva nota de empenho, liberação de fornecimento, ou documento equivalente.

5 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

5.1 - O pagamento será efetuado após a entrega dos materiais, em até 10 (dez) dias úteis, mediante emissão de Nota Fiscal pelo licitante, em inteira conformidade com as exigências legais, com destaque, quando exigíveis, das retenções tributárias e/ou previdenciárias, devidamente certificada pelo setor competente da Secretaria Requisitante, onde deverão constar os dados bancários referidos na proposta e a tramitação do Processo pra instrução e liquidação.

5.2 – As Notas Fiscais/Faturas deverão ser encaminhadas, para os procedimentos de praxe, e entregues a Secretaria de origem da despesa, ou no Departamento Financeiro da Secretaria Municipal de Administração, situado na Avenida Chianca, nº 1381, Costa Marques/RO – CEP: 76937-000, no horário das 07:30 ÀS 13:30, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.

5.3 – O pagamento será efetuado pela Tesouraria do Município, no prazo de até 10 (dez) dias úteis, contados a partir da data de apresentação da Nota Fiscal, desde que o documento de cobrança esteja em condições de liquidação de pagamento.

a) No caso de incorreção, a Nota Fiscal será devolvida e o prazo para pagamento contar-se-á da data de sua reapresentação.

5.4 - Nenhum pagamento será efetuado ao licitante enquanto pendente de liquidação, qualquer obrigação que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária (quando for o caso).

5.5 – Transcorrido o prazo estabelecido para fins de pagamento, o Município fica obrigado a atualizar os valores do débito, tendo por base a data do adimplemento da obrigação até o efetivo pagamento, aplicando as atualizações com base nos índices estabelecidos pelo Governo Federal à época dos fatos.

6 - DAS SANÇÕES NO CASO DE INADIMPLÊNCIA E DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata poderá ser cancelada pela Administração Pública, quando:

A Detentora de o Registro deixar de cumprir as exigências do Edital;

A Detentora do Registro não atender à convocação para assinar a ATA decorrente de Registro de Preços ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa aceita pela Administração;

A detentora incorrer reiteradamente em infrações previstas neste Edital;

A Detentora do Registro praticar atos fraudulentos no intuito de auferir vantagem ilícita;

Ficar evidenciada incapacidade de cumprir as obrigações assumidas pela Detentora do Registro, devidamente caracterizada em relatório de inspeção;

Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do Registro de Preços;

Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado e a detentora se recusar a baixá-los na forma prevista em Lei;

Por razões de interesse público, mediante despacho motivado, devidamente justificado.

A Detentora do Registro poderá requerer o cancelamento mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitada de cumprir as exigências do Edital que gerou a Ata de Registro de Preços;

A decisão do Gerenciamento do Registro de Preços do cancelamento do preço registrado, por correspondência com recibo de entrega, juntado-se comprovantes dos fatos ocorridos ou evidenciados, sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas no Edital, assegurada defesa prévia da DETENTORA do registro, nos termos da Lei nº 8.666/93.

A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, pela Administração, de pleno direito, assegurado o contraditório e a ampla defesa, quando a detentora:

Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

Não aceitar reduzir o(s) seu(s) preço(s) registrado(s) na hipótese de tornar (em)-se superior(es) ao(s) praticado(s) no mercado;

Esta Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida nas hipóteses previstas para a rescisão dos contratos em geral, com as conseqüências daí advindas

7 - UTILIZAÇÃO DA ATA

Esta ata de registro de preços poderá ser utilizada por qualquer órgão da Administração Direta e Indireta, inclusive autarquias e fundações do município de Costa Marques/RO, ficando condicionada ao atendimento das determinações do Tribunal de Contas do Estado de Rondônia, consolidadas no Parecer Prévio nº 07/2014-PLENO, e em conformidade com o **Decreto Federal nº 9.488, de agosto de 2018**, mediante consulta ao órgão gerenciador.

Caberá a Detentora da Ata, observadas as condições estabelecidas, aceitar o fornecimento, sem prejuízo do atendimento dos quantitativos inicialmente estimados.

8 – VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PRAZO DE VIGÊNCIA: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá prazo de vigência de **12 (doze) meses** a partir da data de sua publicação nos órgãos oficiais de imprensa do município de Costa Marques/RO.

9 - DISPOSIÇÕES GERAIS

A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de que deles poderão advir, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada à Detentora do registro de preços a preferência em igualdade de condições.

Fica a Detentora ciente que a assinatura desta Ata implica na aceitação de todas as cláusulas e condições estabelecidas, não podendo invocar qualquer desconhecimento como elemento impeditivo do perfeito cumprimento desta Ata de Registro de Preços e dos ajustes dela decorrentes.

A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alterações e rescisões obedecerão a Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Federal nº 7.892/13, Decreto Federal nº 9.488/18, Decreto Municipal nº 165/13, e demais normas complementares e disposições desta Ata e do Edital que a precedeu, aplicáveis à execução e especialmente aos casos omissos.

Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais, os anexos constantes do Edital de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2019** e a proposta da Detentora.

Fica eleito o foro do Município de Costa Marques/RO para dirimir as eventuais controvérsias decorrentes do presente ajuste.

E, por estarem de acordo lavram o presente instrumento, que lido e achado conforme, vai assinado pelas partes em 03 (três) vias de igual teor.

Reginaldo Galan da Silva

Secretário Municipal de Administração
Decreto nº 841/GAB/2018
Gerente do Sistema de Registro de Preços

Altair Ortis

Pregoeiro Oficial
Decreto nº 473/GAB/2017

AUTO POSTO DELARCO LTDA - EPP

CNPJ: 09.561.949/0001-35
Dinael Del Arco
Representante

AUTO POSTO PICANÇO EIRELI – ME

CNPJ: 05.598.170/0001-33
Francisco Gargarim Duarte
Representante

PEMAZA DISTRIBUIDORA DE AUTOPEÇAS E PNEUS LTDA

CNPJ: 05.215.132/0001-74

Jair Mariano da Silva

Representante



**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA
BRASILÂNDIA D'OESTE**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO
DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O prefeito Municipal, HELIO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

- 01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:
- Processo Nº:234/2019
 - Licitação Nº:10/2019
 - Modalidade:Dispensa
 - Data Adjucação : 22/02/2019
 - Objeto da Licitação:O Objeto constitui em revisão obrigatória de 80.000 (oitenta mil quilômetros) do Veículo PSG/MICROONIBUS RENAULT/MASTER MBUS L3H2 fabricação 2017 modelo 2018, Placa NEF-2754, para cobertura do período de garantia de acordo com manual do fabricante e manter o veículo em condições de pleno funcionamento e em perfeito estado de conservação e funcionamento.
 - Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: 2M COMÉRCIO DE VEICULOS LTDA
CNPJ/CPF: 20.721.022/0001-58

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	ELEMENTO DO FILTRO DE AR CONDICIONADO MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	1	RS123,50	RS 123,50
2	ELEMENTO DO FILTRO DE AR PARA MOTOR MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	1	RS70,00	RS 70,00
3	ARRUELA DE COBRE MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	1	RS5,00	RS 5,00
4	STP KIT REVISAO MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	1	RS45,74	RS 45,74
5	ELEMENTO DO FILTRO DE OLEO COMBUSTIVEL DIESEL MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	1	RS74,00	RS 74,00
6	FILTRO DE OLEO MINERAL PARA O MOTOR MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	1	RS68,00	RS 68,00
7	OLEO ELF SOLARIS FE 5W30 MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	8	RS55,00	RS 440,00
8	CELSIUS FLUIDO PARA RADIADOR VAN MASTER MINIBUS 2017	4	RS48,00	RS 192,00
9	FLUIDO P/ FREIO HL VAN MASTER MINIBUS 2017	2	RS63,70	RS 127,40
10	KIT SORTIDO COMPOSTO VAN MASTER NEF 2754	1	RS88,00	RS 88,00
11	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO VAN MASTER ANO 2017/2018 - RENAULT	1	RS453,70	RS 453,70
12	JOGO PASTILHA DE FREIO TRASEIRO VAN MASTER MINIBUS 2017	1	RS494,00	RS 494,00
13	DISCO DE FREIO VAN MASTER MINIBUS 2017	2	RS572,00	RS 1.144,00
14	SERVICO DE REVISAO DE 80.000 KM VAN MASTER MINIBUS 2017	1,5	RS135,00	RS 202,50
15	SERVICO SUBST. FLUIDO DE FREIO VAN MASTER MINIBUS 2017	1	RS135,00	RS 135,00
16	SERVICO SUBSTITUICAO LIQUIDO DE ARREFECIME VAN MASTER MINIBUS 2017	1	RS135,00	RS 135,00
17	SERVICO DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO VAN MASTER DE 80.000 KM	1	RS135,00	RS 135,00
18	SUBSTITUICAO PASTILHA TRAVAO FRENTE MASTER MINIBUS (MPS)	0,7	RS135,00	RS 94,50
19	SERVICO DE SUBST. CORREIA DE ACESSORIOS MASTER MINIBUS (MPS)	1,2	RS135,00	RS 162,00
20	SUBSTITUICAO PASTILHA TRAVAO TRASEIRA VAN MASTER MINIBUS (MPS) 2017/2018	0,8	RS135,00	RS 108,00
21	SERVICO DE SUBST. DISCO TRAVAO FRENTE MASTER MINIBUS (MPS)	0,8	RS135,00	RS 108,00

Valor Total Homologado - R\$ 5.175,34

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Nova Brasilândia DOeste, 22 de fevereiro de 2019.

HELIO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D'OESTE**

HOMOLOGAÇÃO

DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E PARECER DA CONTROLADORIA, CONSIDERANDO O RELATÓRIO FINAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/CPL/2019, APRESENTADO PELO PREGOEIRO, CONSTANDO NO PROCESSO DE Nº 332/FMS/2018, QUE TEM POR OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES (03 TRÊS VEÍCULO POPULAR 0 KM), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA VINCULADA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSAU, HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): COMETA JI PARANA COMERCIO DE VEICULOS LTDA, NO VALOR TOTAL DE R\$ 139.200,00 (CENTO E TRINTA E NOVE MIL E DUZENTOS REAIS).

ALVORADA DO OESTE/RO, 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

JOSE JOÃO DOMICIANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE



**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA
BRASILÂNDIA D'OESTE**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO
DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O prefeito Municipal, HELIO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

- 01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:
- Processo Nº:267/2019
 - Licitação Nº:10/2019
 - Modalidade:Inexigibilidade
 - Data Adjucação:25/02/2019
 - Objeto da Licitação:Aquisição de refeições e pemoite para atender equipe de assessores da BNCC com objetivo de capacitação de profissionais em educação
 - Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: HOTEL E RESTAURANTE LONDRINA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 63.771.869/0001-50

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	REFEICAO TIPO SELF SERVICE (à vontade) devendo constar no mínimo: 2 a 3 tipos de saladas variadas, 2 tipos de carne (sendo uma de carne branca e uma vermelha), arroz, feijão, 1 bebida não alcoólica por pessoa (suco natural, refrigerante ou água mineral).Almoço e Jantar para 05 pessoas.	44	RS16,99	RS 747,56
2	HOSPEDAGEM: diária com hotel; Apartamento Individual 01 (uma) cama com Dimensões normais; Ar condicionado; Sistema de Telefonia; Mesa de trabalho com iluminação própria;Ponto de energia e telefone, possibilitando o uso de Aparelhos eletrônicos pessoais; TV convencional; Frigorifer abastecido;Armário, closet ou local específico para guarda de roupas.	33	RS49,99	RS 1.649,67

Valor Total Homologado - R\$ 2.397,23

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Nova Brasilândia DOeste, 25 de fevereiro de 2019.

HELIO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA
BRASILÂNDIA D'OESTE**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO**

O prefeito Municipal, HELIO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

- 01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos:
- Processo Nº:184/2019
 - Licitação Nº:11/2019
 - Modalidade:Dispensa
 - Data Adjucação:22/02/2019
 - Objeto da Licitação:O Objeto constitui em revisão obrigatória de 80.000 (oitenta mil quilômetros) do Veículo FIAT/TORO FREEDOM AT9 fabricação 2017 modelo 2018, Placa NCU-5247, para cobertura do período de garantia de acordo com manual do fabricante e manter o veículo em condições de pleno funcionamento e em perfeito estado de conservação e funcionamento.
 - Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: COMERCIAL PSV LTDA
CNPJ/CPF: 01.489.352/0001-15

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	KIT LUBRIFICANTE FIAT/TORO	1	RS37,48	RS 37,48
2	LIMPA AR CONDICIONADO SPRAY 200ML CARRO	1	RS37,28	RS 37,28
3	OTIMIZADOR COMB DIESEL	1	RS61,21	RS 61,21
4	LIMPA BICO FIAT/TORO FREEDOM	1	RS43,16	RS 43,16
5	REGENER DPF FIAT/TORO FREEDOM	1	RS123,00	RS 123,00
6	FILTRO DO AR DO MOTOR TORO ANO 2017/2017 - FIAT	1	RS119,08	RS 119,08
7	FILTRO ANTIPOLE FIAT/TORO FREEDOM	1	RS77,15	RS 77,15
8	OLEO SELENIA WR PURE 5W30 DIESEL TORO	4	RS61,85	RS 247,40
9	FILTRO DE OLEO DO OLEO TORO DIESEL	1	RS129,22	RS 129,22
10	FILTRO COMBUSTIVEL VEICULO FIAT/TORO FREEDOM 2.0 AT9 REFIL	1	RS342,73	RS 342,73
11	PARAFUSO COLANT FIAT/TORO FREEDOM	2	RS48,79	RS 97,58
12	JOGO PASTILHA DE FREIO TORO ANO 2017/2017 - FIAT	2	RS522,68	RS 1.045,36
13	ABRACADEIRA FIAT/TORO FREEDOM	2	RS4,52	RS 9,04
14	REVISAO DE 80.000 KM FIAT/TORO FREEDOM	2,45	RS110,00	RS 269,50
15	SERVICO DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DA FIAT/TORO FREEDOM	0,5	RS300,00	RS 150,00
16	SERVICO DE MECANICA FIAT/TORO FREEDOM AT9 DE 80.000 KM	1,27	RS110,24	RS 140,00

Valor Total Homologado - R\$ 2.929,19

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Nova Brasilândia DOeste, 22 de fevereiro de 2019.

HELIO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA
BRASILÂNDIA D'OESTE**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O prefeito Municipal, HELIO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

- 01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
- Processo Nº:234/2019
 - Licitação Nº:10/2019
 - Modalidade:Dispensa:
 - Data Homologação:22/02/2019
 - Objeto Homologado:O Objeto constitui em revisão obrigatória de 80.000 (oitenta mil quilômetros) do Veículo PSG/MICROONIBUS RENAULT/MASTER MBUS L3H2 fabricação 2017 modelo 2018, Placa NEF-2754, para cobertura do período de garantia de acordo com manual do fabricante e manter o veículo em condições de pleno funcionamento e em perfeito estado de conservação e funcionamento.
 - Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: 2M COMÉRCIO DE VEICULOS LTDA
CNPJ/CPF: 20.721.022/0001-58

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	ELEMENTO DO FILTRO DE AR CONDICIONADO MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	1,00	RS123,50	RS123,50
2	ELEMENTO DO FILTRO DE AR PARA MOTOR MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	1,00	RS70,00	RS70,00
3	ARRUELA DE COBRE MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	1,00	RS5,00	RS5,00
4	STP KIT REVISAO MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	1,00	RS45,74	RS45,74
5	ELEMENTO DO FILTRO DE OLEO COMBUSTIVEL DIESEL MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	1,00	RS74,00	RS74,00
6	FILTRO DE OLEO MINERAL PARA O MOTOR MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	1,00	RS68,00	RS68,00
7	OLEO ELF SOLARIS FE 5W30 MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	8,00	RS55,00	RS440,00
8	CELSIUS FLUIDO PARA RADIADOR VAN MASTER MINIBUS 2017	4,00	RS48,00	RS192,00
9	FLUIDO P/ FREIO HL VAN MASTER MINIBUS 2017	2,00	RS63,70	RS127,40
10	KIT SORTIDO COMPOSTO VAN MASTER NEF 2754	1,00	RS88,00	RS88,00
11	PASTILHA DE FREIO DIANTEIRO VAN MASTER ANO 2017/2018 - RENAULT	1,00	RS453,70	RS453,70
12	JOGO PASTILHA DE FREIO TRASEIRO VAN MASTER MINIBUS 2017	1,00	RS494,00	RS494,00
13	DISCO DE FREIO VAN MASTER MINIBUS 2017	2,00	RS572,00	RS1.144,00
14	SERVICO DE REVISAO DE 80.000 KM VAN MASTER MINIBUS 2017	1,50	RS135,00	RS202,50
15	SERVICO SUBST. FLUIDO DE FREIO VAN MASTER MINIBUS 2017	1,00	RS135,00	RS135,00
16	SERVICO SUBSTITUICAO LIQUIDO DE ARREFECIME VAN MASTER MINIBUS 2017	1,00	RS135,00	RS135,00
17	SERVICO DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO VAN MASTER DE 80.000 KM	1,00	RS135,00	RS135,00
18	SUBSTITUICAO PASTILHA TRAVAO FRENTE MASTER MINIBUS (MPS)	0,70	RS135,00	RS94,50
19	SERVICO DE SUBST. CORREIA DE ACESSORIOS MASTER MINIBUS (MPS)	1,20	RS135,00	RS162,00
20	SUBSTITUICAO PASTILHA TRAVAO TRASEIRA VAN MASTER MINIBUS (MPS) 2017/2018	0,80	RS135,00	RS108,00
21	SERVICO DE SUBST. DISCO TRAVAO FRENTE MASTER MINIBUS (MPS)	0,80	RS135,00	RS108,00

Valor Total Homologado - R\$5.175,34

Pregoeiro

Nova Brasilândia DOeste, 22 de fevereiro de 2019.

HELIO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALVORADA D'OESTE**

HOMOLOGAÇÃO

DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E PARECER DA CONTROLADORIA, CONSIDERANDO O RELATÓRIO FINAL DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/CPL/2019, APRESENTADO PELO PREGOEIRO, CONSTANDO NO PROCESSO DE Nº 322/FMS/2018, QUE TEM POR OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (PARA-BRISAS E COLAS DE PARA-BRISAS), TENDO ESTES A FINALIDADE DE ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS, HOMOLOGO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO EM FAVOR DO(S) LICITANTE(S): ALMEIDA & LONGONI LTDA - EPP, NO VALOR TOTAL DE R\$ 8.225,45 (OITO MIL DUZENTOS E VINTE E CINCO REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS).

ALVORADA DO OESTE/RO, 27 DE FEVEREIRO DE 2019.

JOSE JOÃO DOMICIANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASÍLIA DOESTE
Estado do RONDÔNIA
Exercício: 2019

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2019

DATA: 22/02/2019 PROTOCOLO: 184 / 2019 PROCESSO: 184

CONTRATANTE
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASÍLIA DOESTE

CONTRATADO(A)
Fornecedor: COMERCIAL PSV LTDA
CNPJ: 01.489.352/0001-15
Endereço: Av. Castelo Branco, Insc. Estadual:
Bairro: Centro Cidade: Cacaul - RO CEP:
Telefone: 76.966-949

OBJETO
O Objeto constitui em revisão obrigatória de 80.000 (oitenta mil quilômetros) do Veículo FIAT/TORO FREEDOM AT9 fabricação 2017 modelo 2018, Placa NCU-5247, para cobertura do período de garantia de acordo com manual do fabricante e manter o veículo em condições de pleno funcionamento e em perfeito estado de conservação e funcionamento.

JUSTIFICATIVA
Contratação de serviços técnicos especializados para revisão obrigatória do Veículo FIAT/TORO FREEDOM AT9 fabricação 2017 modelo 2018, Placa NCU-5247, pertencente à Secretaria Municipal de Saúde, durante o período de garantia do fabricante, através de concessionária autorizada. Os serviços e os materiais a serem contratados enquadrar-se-ão como dispensa de licitação com fundamento no Art. 24, XVII da Lei 8.666/93. Vejamos:
Art. 24. É dispensável a licitação:
XVII - para aquisição de componentes ou peças de origem nacional ou estrangeira, necessários à manutenção de equipamentos durante o período de garantia técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal condição de exclusividade for dispensável para vigência da garantia, (incluído pela Lei nº 8.883, de 1994).

DESPESA

Programática	Fonte	Descrição
020061030100012007339030000	10270	MATERIAL DE CONSUMO
020061030100012007339030000	10270	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)

Lot	Ordem	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	26381	KIT LUBRIFICANTE FIAT/TORO	KIT	1,00	37.480,00	37,48
1	2	26133	LIMPA AR CONDICIONADO SPRAY 200ML CARRO	UNID	1,00	37.280,00	37,28
1	3	26382	OTIMIZADOR COMB DIESEL	UNID	1,00	61.210,00	61,21
1	4	26383	LIMPA BICO FIAT/TORO FREEDOM	UNID	1,00	43.160,00	43,16
1	5	26384	REGENSR DPF FIAT/TORO FREEDOM	UNID	1,00	123.000,00	123,00
1	6	2544	FILTRO DO AR DO MOTOR TORO ANO 2017/2017 - FIAT	UNID	1,00	119.000,00	119,00
1	7	25597	FILTRO ANTIPOLVO FIAT/TORO FREEDOM	UNID	1,00	77.150,00	77,15
1	8	24946	OLEO SELENIA WR PURE 5W30 DIESEL TORO	UNID	4,00	61.850,00	247,40
1	9	25156	FILTRO DE OLEO DO OLEO TORO DIESEL	UNID	1,00	129.220,00	129,22
1	10	26067	FILTRO COMBUSTIVEL VEICULO FIAT/TORO FREEDOM 2.0 A9 REFIL	UNID	1,00	342.790,00	342,79
1	11	26386	PARAFU/COLANT FIAT/TORO FREEDOM	UNID	2,00	48.790,00	97,58
1	12	25442	JOGO PASTILHA DE FREIO TORO ANO 2017/2017 - FIAT	UNID	2,00	522.680,00	1.045,36
1	13	26387	ABRACADREIRA FIAT/TORO FREEDOM	UNID	2,00	4.290,00	8,58
1	14	26385	REVISÃO DE 80.000 KM FIAT/TORO FREEDOM	SERV	2,45	110.000,00	269,50
1	15	25662	SERVICO DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DA FIAT/TORO FREEDOM	SERV	0,50	300.000,00	150,00
1	16	26388	SERVICO DE MECANICA FIAT/TORO FREEDOM AT9 DE 80.000 KM	SERV	1,27	110.240,00	140,00
Total:							2.929,19

EMBASAMENTO LEGAL
Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico.
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASÍLIA DOESTE
Estado do RONDÔNIA
Exercício: 2019

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 10/2019

DATA: 22/02/2019 PROTOCOLO: 234 / 2019 PROCESSO: 234

CONTRATANTE
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASÍLIA DOESTE

CONTRATADO(A)
Fornecedor: 2M COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 20.721.022/0001-58
Endereço: AMAZONS, 2018
Bairro: CENTRO Cidade: CACAUL - RO CEP: 76.966-949

OBJETO
O Objeto constitui em revisão obrigatória de 80.000 (oitenta mil quilômetros) do Veículo PSG/MICROONBUS RENAULT MASTER MBUS L3H2 fabricação 2017 modelo 2018, Placa NEF-2754, para cobertura do período de garantia de acordo com manual do fabricante e manter o veículo em condições de pleno funcionamento e em perfeito estado de conservação e funcionamento.

JUSTIFICATIVA
Contratação de serviços técnicos especializados para revisão obrigatória do Veículo PSG/MICROONBUS RENAULT MASTER MBUS L3H2 fabricação 2017 modelo 2018, Placa NEF-2754, pertencente à Secretaria Municipal de Saúde, durante o período de garantia do fabricante, através de concessionária autorizada. Os serviços e os materiais a serem contratados enquadrar-se-ão como dispensa de licitação com fundamento no Art. 24, XVII da Lei 8.666/93. Vejamos:
Art. 24. É dispensável a licitação:
XVII - para aquisição de componentes ou peças de origem nacional ou estrangeira, necessários à manutenção de equipamentos durante o período de garantia técnica, junto ao fornecedor original desses equipamentos, quando tal condição de exclusividade for dispensável para vigência da garantia, (incluído pela Lei nº 8.883, de 1994).

DESPESA

Programática	Fonte	Descrição
020061030100012007339030000	10270	MATERIAL DE CONSUMO
020061030100012007339030000	10270	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)

Lot	Ordem	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	24345	ELEMENTO DO FILTRO DE AR CONDICIONADO MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	UNID	1,00	123.500,00	123,50
1	2	24998	ELEMENTO DO FILTRO DE AR PARA MOTOR MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	UNID	1,00	70.000,00	70,00
1	3	24346	ARRUELA DE COBRE MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	UNID	1,00	5.000,00	5,00
1	4	24352	STP KIT REVISAO MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	UNID	1,00	45.740,00	45,74
1	5	24347	ELEMENTO DO FILTRO DE OLEO COMBUSTIVEL DIESEL MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	UNID	1,00	74.000,00	74,00
1	6	24348	FILTRO DE OLEO MINERAL PARA O MOTOR MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	UNID	1,00	68.000,00	68,00
1	7	24349	OLEO ELF SOLARIS FE 5W30 MASTER MINIBUS (MSP) ANO 2017/2018	LTS	8,00	55.000,00	440,00
1	8	26472	CELSIUS FLUIDO PARA RADIADOR VAN MASTER MINIBUS 2017	UNID	4,00	48.000,00	192,00
1	9	26473	FLUIDO P FREIO HL VAN MASTER MINIBUS 2017	UNID	2,00	63.700,00	127,40
1	10	26486	KIT SORTIDO COMPOSTO VAN MASTER NEF 2754	KIT	1,00	858.000,00	858,00
1	11	25559	PASTILHA DE FREIO DANTEIRO VAN MASTER ANO 2017/2018 - RENAULT	UNID	1,00	453.700,00	453,70
1	12	26475	JOGO PASTILHA DE FREIO TRASEIRO VAN MASTER MINIBUS 2017	UNID	1,00	494.000,00	494,00
1	13	26474	DISCO DE FREIO VAN MASTER MINIBUS 2017	UNID	2,00	572.000,00	1.144,00
1	14	26476	SERVICO DE REVISAO DE 80.000 KM VAN MASTER MINIBUS 2017	UNID	1,50	135.000,00	202,50
1	15	26477	SERVICO SUBST. FLUIDO DE FREIO VAN MASTER MINIBUS 2017	SERV	1,00	135.000,00	135,00
1	16	26478	SERVICO SUBSTITUICAO LIQUIDO DE ARREFECIME VAN MASTER MINIBUS 2017	SERV	1,00	135.000,00	135,00
1	17	26479	SERVICO DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO VAN MASTER DE 80.000 KM	SERV	1,00	135.000,00	135,00
1	18	24357	SUBSTITUICAO PASTILHA TRAVAO FRENTE MASTER MINIBUS (MPS)	SERV	0,70	135.000,00	94,50
1	19	26481	SERVICO DE SUBST. CORREIA DE ACESSORIOS MASTER MINIBUS (MPS)	SERV	1,20	135.000,00	162,00
1	20	26019	SUBSTITUICAO PASTILHA TRAVAO TRASEIRA VAN MASTER MINIBUS (MPS) 2017/2018	SERV	0,80	135.000,00	108,00
1	21	26480	SERVICO DE SUBST. TRAVAO FRENTE MASTER MINIBUS (MPS)	SERV	0,80	135.000,00	108,00
Total:							5.175,34

EMBASAMENTO LEGAL
Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico.
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA BRASÍLIA D'OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HELIO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nº:184/2019
b) Licitação Nº:11/2019
c) Modalidade:Dispensa:
d) Data Homologação:22/02/2019
e) Objeto Homologado:O Objeto constitui em revisão obrigatória de 80.000 (oitenta mil quilômetros) do Veículo FIAT/TORO FREEDOM AT9 fabricação 2017 modelo 2018, Placa NCU-5247, para cobertura do período de garantia de acordo com manual do fabricante e manter o veículo em condições de pleno funcionamento e em perfeito estado de conservação e funcionamento.
10.301.0001.2.007. -
10.301.0001.2.007. -

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: COMERCIAL PSV LTDA
CNPJ/CPF: 01.489.352/0001-15

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	KIT LUBRIFICANTE FIAT/TORO	1,00	RS37,48	RS37,48
2	LIMPA AR CONDICIONADO SPRAY 200ML CARRO	1,00	RS37,28	RS37,28
3	OTIMIZADOR COMB DIESEL	1,00	RS61,21	RS61,21
4	LIMPA BICO FIAT/TORO FREEDOM	1,00	RS43,16	RS43,16
5	REGENER DPF FIAT/TORO FREEDOM	1,00	RS123,00	RS123,00
6	FILTRO DO AR DO MOTOR TORO ANO 2017/2017 - FIAT	1,00	RS119,08	RS119,08
7	FILTRO ANTIPOLVO FIAT/TORO FREEDOM	1,00	RS77,15	RS77,15
8	OLEO SELENIA WR PURE 5W30 DIESEL TORO	4,00	RS61,85	RS247,40
9	FILTRO DE OLEO DO OLEO TORO DIESEL	1,00	RS129,22	RS129,22
10	FILTRO COMBUSTIVEL VEICULO FIAT/TORO FREEDOM 2.0 A9 REFIL	1,00	RS342,73	RS342,73
11	PARAFU/COLANT FIAT/TORO FREEDOM	2,00	RS48,79	RS97,58
12	JOGO PASTILHA DE FREIO TORO ANO 2017/2017 - FIAT	2,00	RS522,68	RS1.045,36
13	ABRACADREIRA FIAT/TORO FREEDOM	2,00	RS4,52	RS9,04
14	REVISÃO DE 80.000 KM FIAT/TORO FREEDOM	2,45	RS110,00	RS269,50
15	SERVICO DE ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO DA FIAT/TORO FREEDOM	0,50	RS300,00	RS150,00
16	SERVICO DE MECANICA FIAT/TORO FREEDOM AT9 DE 80.000 KM	1,27	RS110,24	RS140,00

Valor Total Homologado - R\$2.929,19

Pregoeiro
Nova Brasília DOeste, 22 de fevereiro de 2019.

HELIO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2019
PROCESSO Nº 144/SEMECEL/2019

A Comissão Permanente de Licitação juntamente com a Secretaria Municipal de Educação, realizará **Chamada Pública para compra de produtos diretamente da agricultura familiar e do Empreendedor Familiar Rural**, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, que serão utilizados na alimentação escolar dos alunos da rede municipal de ensino.

Data da chamada pública: 13 de Março de 2019.
Hora: 08h00 no auditório da SEMECEL.

Os interessados em fazer o cadastro e retirar o Edital da Chamada Pública, devem se dirigir a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – SEMECEL, no horário de 07:30h às 13:30h, de segunda a sexta-feira, a partir do dia 1 de Março de 2019. O edital também poderá ser retirado na Prefeitura Municipal de Costa Marques, sala da CPL ou através do site www.costamarques.ro.gov.br. Para maiores informações telefone: 3651- 3719 (SEMECEL) ou 3651-3786 (CPL).

Costa Marques/RO, 27 de Fevereiro de 2019.

José Arriates Neto
Presidente da CPL
Dec. 471/GAB/2017

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARECIS

INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2019.

Foi inexigível a licitação, referente ao processo nº 235/2019, com base no artigo 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994, e Lei Federal nº 9.648/98 de 27 de Maio de 1998, em virtude da inviabilidade de competição, tendo em vista ser a única fabricante de Tubos Metálicos tipo – MP 100 Circular Epoxi e ser de grande interesse desta Administração. Outrossim, comunico Vossa Excelência, que as despesas correrão por conta dos seguintes: Função Programática 1034 – AQUISIÇÃO DE TUBOS ARMICO CV EST 151/18/PJ/DER-RO – 3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO – Ficha: 292

ARMCO STACO S/A INDUSTRIA METALURGICA
CNPJ: 72.343.882/0001-07
VALOR TOTAL R\$ 54.600,00-(Cinquenta e quatro mil e seiscentos reais)

Parecis/RO, 27 de fevereiro de 2019.

VALDEMIR A RAIMUNDO
Presidente da CPL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASÍLIA DOESTE
Estado do RONDÔNIA
Exercício: 2019

TERMO DE INEXIGIBILIDADE E LICITAÇÃO 10/2019/CARONA

DATA: 25/02/2019 PROTOCOLO: 267 / 2019

CONTRATANTE
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA BRASÍLIA DOESTE

CONTRATADO(A)
Fornecedor: HOTEL E RESTAURANTE LONDRINA LTDA - ME
CNPJ: 63.771.869/0001-50
Endereço: AV. 13 DE MAIO, 2066
Bairro: CENTRO Cidade: Nova Brasília DOeste - RO CEP: 76.958-000

OBJETO
Aquisição de refeições e pernoite para atender equipe de assessores da BNCC com objetivo de capacitação de profissionais em educação

JUSTIFICATIVA
A Secretaria Municipal de Educação, preocupada em transmitir a todos educadores conhecimentos sobre a nova Base Nacional Comum Curricular, e traçar percursos de aprendizagem e desenvolvimento dos estudantes da educação básica, ou seja, ao longo da educação infantil, do ensino fundamental e ensino médio. E demonstrar através de formação os princípios que devem ser adotados durante a trajetória educacional. Diante do exposto iremos reunir 02 dias, para que todos os professores, coordenadores pedagógicos e diretores escolares, das redes municipal e estadual de ensino, onde os mesmos receberão assessorios sobre os temas contido na BNCC, por áreas de conhecimentos, sendo da educação infantil ao ensino médio. Em parcerias com a UNDMIE/ Porto Velho-RO, disponibilizará a coordenadora estadual responsável pela BNCC, e os redatores para realizar as oficinas pedagógicas.

DESPESA

Programática	Fonte	Descrição
020041236100102042339030000	10110	MATERIAL DE CONSUMO
020041236100102042339030000	10110	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)

Lot	Ordem	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	29396	REFEICÃO TIPO SELF SERVICE (à vontade) devendo constar no mínimo: 2 a 3 tipos de saladas variadas, 2 tipos de carne (sendo uma de carne branca e uma vermelha), arroz, feijão, 1 bebida não alcoólica por pessoa (saco natural, refrigerante ou água mineral).Almoço e Jantar para 05 pessoas.	UNID	44,00	16.990,00	747,56
1	2	29397	HOSPEDAGEM: diária com hotel; Apartamento Individual 01 (uma) cama com Dimensões normais; Ar condicionado; Sistema de energia; Mesa de trabalho com iluminação própria; Ponto de energia e telefone, possibilitando o uso de Aparelhos eletrônicos pessoais; TV convencional; Frigobar abastecido; Armário, closet ou local específico para guarda de roupas.	SERV	33,00	49.990,00	1.649,67
Total:							2.397,23

EMBASAMENTO LEGAL
Artigo 25, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993.
Prefeito Municipal

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA BRASÍLIA D'OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, HELIO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:
a) Processo Nº:267/2019
b) Licitação Nº:10/2019
c) Modalidade:Inexigibilidade:
d) Data Homologação:25/02/2019
e) Objeto Homologado:Aquisição de refeições e pernoite para atender equipe de assessores da BNCC com objetivo de capacitação de profissionais em educação
12.361.0010.2.042. - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDEB 40%
12.361.0010.2.042. - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDEB 40%
f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):
Fornecedor: HOTEL E RESTAURANTE LONDRINA LTDA - ME
CNPJ/CPF: 63.771.869/0001-50

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	REFEICÃO TIPO SELF SERVICE (à vontade) devendo constar no mínimo: 2 a 3 tipos de saladas variadas, 2 tipos de carne (sendo uma de carne branca e uma vermelha), arroz, feijão, 1 bebida não alcoólica por pessoa (saco natural, refrigerante ou água mineral).Almoço e Jantar para 05 pessoas.	44,00	RS16,99	RS747,56
2	HOSPEDAGEM: diária com hotel; Apartamento Individual 01 (uma) cama com Dimensões normais; Ar condicionado; Sistema de energia; Mesa de trabalho com iluminação própria;Ponto de energia e telefone, possibilitando o uso de Aparelhos eletrônicos pessoais; TV convencional; Frigobar abastecido;Armário, closet ou local específico para guarda de roupas.	33,00	RS49,99	RS1.649,67

Valor Total Homologado - R\$2.397,23
Pregoeiro
Nova Brasília DOeste, 25 de fevereiro de 2019.

HELIO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO
FRANCISCO DO GUAPORÉ****AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO**

Pregão Eletrônico N.13/2019

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina com Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo como objeto a: **Aquisição de peças para equipamentos odontológicos, solicitado pela Secretaria Municipal de Saúde,**

- a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº.255/2019
 b) **FONTE DE RECURSOS:** TESOURO
 c) **ABERTURA:** 15/03/2019 AS 10:00 HORAS.
 e) **LOCAL:** www.licitanet.com.br Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 27 de Fevereiro de 2019.

Evandro Bucioi
 Pregoeiro Oficial
 Port.181/2018

**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO
FRANCISCO DO GUAPORÉ****AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO**

Pregão Eletrônico N.14/2019

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina com Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo como objeto a: **Aquisição de materiais de permanente, solicitado pela Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente**

- a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº.158/2019
 b) **FONTE DE RECURSOS:** TESOURO
 c) **ABERTURA:** 15/03/2019 AS 11:00 HORAS.
 e) **LOCAL:** www.licitanet.com.br Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 27 de Fevereiro de 2019.

Evandro Bucioi
 Pregoeiro Oficial
 Port.181/2018

**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO
FRANCISCO DO GUAPORÉ****AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO**

Pregão Eletrônico N.15/2019

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina com Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo como objeto a: **Aquisição de peças para manutenção de veículos do Departamento de Esporte, solicitado pela Secretaria Municipal de Educação.**

- a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº.243/2019
 b) **FONTE DE RECURSOS:** TESOURO
 c) **ABERTURA:** 15/03/2019 AS 12:00 HORAS.
 e) **LOCAL:** www.licitanet.com.br Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 27 de Fevereiro de 2019.

Evandro Bucioi
 Pregoeiro Oficial
 Port.181/2018

**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS****EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2019 DO****PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS, **LEONILDE ALFLEN GARDA**, no desempenho de suas atribuições legais, **CONVOCA** os candidatos abaixo relacionados, observadas a ordem de classificação dos aprovados no Teste Seletivo Simplificado nº 001/2019, nos termos das Leis Municipais nº 048/94 e 1.262/2018 e demais comunicações de direito, para provimento de Cargos Públicos Temporários do Município de Seringueiras RO, cujo Resultado Final foi publicado no Diário Oficial do Estado de Rondônia – DOE edição nº 23 em 05/02/2019 e no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia - AROM edição nº 2391 em 06/02/2019, e conforme decreto de homologação nº 016/2019 datado em 07/02/2019, para comparecerem na sede da Prefeitura Municipal de Seringueiras RO, junto ao Departamento de Recursos Humanos no prazo de 05 (cinco) dias a contar da publicação deste edital, munidos dos documentos exigidos originais e fotocópias, para tomar posse no seu respectivo cargo e entrar em exercício.

PROFESSOR PEDAGOGO NÍVEL II – 40 HORAS

Ordem	Nome do Candidato	Classificação Final
17	IVANIA GOMES FERREIRA	17º
18	ANDRESSA ALVES DE SOUZA	18º

RELAÇÃO DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS

- a) 02 (duas) fotos 3 x 4 atual;
 b) Cópia da Carteira de Identidade;
 c) Cópia do comprovante de Inscrição no Cadastro de Pessoa Física – CPF;
 d) Cópia do Título de Eleitor e quitação eleitoral (comprovante de votação da última eleição);
 e) Cópia do Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para candidatos do sexo masculino);
 f) Cópia da Carteira de trabalho (pagina da foto e pagina dos dados pessoais);
 g) Cópia do PIS ou PASEP; .
 h) Certidão negativa de antecedentes civis e criminais, expedida Justiça Estadual de onde reside nos últimos 5 (cinco) anos;
 i) Certidão negativa de antecedentes criminal expedida pelo Foro da Justiça Federal de onde reside nos últimos 05 (cinco) anos;
 j) certidão negativa de débitos TCE-RO.
 k) Cópia do Registro no Órgão de Classe (Caso seja pré-requisito para investidura no cargo);
 l) Certidão Negativa do Órgão de Classe Competente;
 m) Cópia da Declaração de Dados bancários; (Comprovante de Conta Bancária);
 n) Cópia de Comprovante de Residência atualizado (conta de água, luz ou telefone) ou Declaração (reconhecido firma) e numero de telefone para contato;
 o) Cópia da Certidão de nascimento ou, se casado, Certidão de Casamento ou Declaração de União Estável com firma reconhecida em Cartório;
 p) Cópia de Certidão de Nascimento e CPF dos dependentes (filhos) menores de 21 anos;
 q) Cópia do Comprovante de Escolaridade exigido para o cargo;
 r) Atestado de Saúde Ocupacional (A.S.O) para o cargo;
 s) Declaração de Bens e Valores; (reconhecido firma);
 t) Declaração que não ocupa cargo ou função publica ou privada que cause incompatibilidade com o cargo a que será nomeado. (Reconhecido firma).
 Deverão ser apresentadas todas as cópias dos documentos juntamente com os originais que serão certificados confere com original.

Seringueiras-RO, 26 de fevereiro de 2019.

LEONILDE ALFLEN GARDA
 Prefeita Municipal

**ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE SÃO
FRANCISCO DO GUAPORÉ****AVISO DO EDITAL DE LICITAÇÃO**

Pregão Eletrônico N.12/2019

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé Estado de Rondônia, Localizada na: Av. Guaporé Nº4557, esquina com Av. Brasil Bairro - Cidade Alta, através da Equipe do Pregão Eletrônico, torna público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar na forma do disposto da Lei 10.520/2002, e subsidiariamente com a Lei 8.666/93, licitação na modalidade de **Pregão Eletrônico**, do tipo **MENOR PREÇO POR LOTE**, tendo como objeto a: **Aquisição de lubrificantes, solicitado pela Secretaria Municipal de Agricultura e meio Ambiente.**

- a) **AUTORIZAÇÃO:** Processo Administrativo Nº.355/2019
 b) **FONTE DE RECURSOS:** TESOURO
 c) **ABERTURA:** 15/03/2019 AS 09:00 HORAS.
 e) **LOCAL:** www.licitanet.com.br Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site www.licitanet.com.br

São Francisco do Guaporé-RO, 27 de Fevereiro de 2019.

Evandro Bucioi
 Pregoeiro Oficial
 Port.181/2018

**ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SERINGUEIRAS****AVISO DE LICITAÇÃO****TOMADA DE PREÇOS Nº.002/CPL/2019**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SERINGUEIRAS RO, situada na Av. Marechal Rondon, 984 centro Seringueiras - RO, através da Comissão Permanente de Licitação, **TORNA PÚBLICO QUE AS 08:00 HORAS DO DIA 15 DE MARÇO DE 2019**, na sede da Prefeitura, realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**, sob regime de execução indireta, objetivando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS URBANAS COM MEIO FIO E SARJETAS, CONFORME DETALHADO NO PLANO DE TRABALHO DO CONVÊNIO Nº560/DCPN/2017. MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, EM ANEXO.** Procedimento Autorizado pelo Processo Administrativo nº. 344/SEMOSP/2019; valor Máximo da obra: **R\$ 520.000,00 (Quinhentos e vinte mil reais)**. A pasta contendo o Edital e seus anexos encontram-se disponível no site: <http://transparencia.seringueiras.ro.gov.br/porta-transparencia/licitacoes> e poderá ser adquirido junto a CPL, no endereço acima supra-citado pelas pessoas interessadas, gratuito através de requerimento salvo em mídia removível de Segunda à Sexta Feiras, exceto feriados, em horário de expediente das 07:00 às 13:00 horas, maiores informações através do telefone (0xx)69 3623-2693/2694 ou pelo e-mail cpl.seringueiras@hotmail.com.

Seringueiras-RO, 27 de Fevereiro de 2019

Fabio Junior Romão de Barros
 Presidente da CPL
 Port. 047/PMS/GAB/2019



AMAPE

Produção audiovisual

3422-2931